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Úvod

Na úvod je třeba předestřít, že trestní odpovědnost právnických osob je relativně

nový institut. V angloamerickém systému práva sice jeho kořeny sahají až do 17. století,

v kontinentálním právním systému s ním ale začalo být pracováno až ve 20. století. Je to

logické, neboť právnické osoby se, na rozdíl od osob fyzických, nevyskytovaly

přirozeně od samého počátku, ale byly vytvořeny v té době ještě víceméně neurčité

podobě obchodních společností až vlivem určitého společenského vývoje spojeného

se zámořskými objevitelskými plavbami. I z toho důvodu nebyla věnována tomuto

institutu taková odborná pozornost jako trestní odpovědnosti fyzických osob. Důvodů je

mnoho, jedním z nich je jednoznačně jeho vyšší složitost, neboť přisouzení trestní

odpovědnosti umělému subjektu vyžadovalo odborný výklad. Signifikantní byl ovšem

také velmi prostý důvod: o takové trestné činnosti se jednoduše nevědělo. Jedním

z charakteristických znaků kriminality právnických osob je její vysoká latence. Ta je

způsobena nízkou mírou oznamování trestné činnosti. Tento typ kriminality nebývá

oznamován zejména z několika důvodů: trestná činnost bývá páchána skrytě; vyznačuje

se vysokou mírou odbornosti, které není snadné pro neprofesionály rozumět; mnohokrát

není možné identifikovat jednotlivé oběti – ty si často ani nejsou vědomy, že se staly

obětí trestného činu; ve společnosti existuje určité povědomí o tom, že daná trestná

činnost není protiprávní – že jde jen o běžnou obchodní praktiku. Trestná činnost

právnických osob ale má vždy oběť – ať jde např. o vlastníka určitého statku, kterým

může být jak občan, tak stát, o ohrožení spotřebitele, jak materiální, tak nemateriální,

o ohrožení veřejné bezpečnosti, veřejného zdraví, ohrožení životního prostředí. Právě

pro to, že právnická osoba může častokrát disponovat mnohem většími možnostmi než

jednotlivec, se může její protiprávní jednání stát velmi nebezpečným a je nutno na něj

reagovat.

Jsem si vědoma kontroverzí, které vyvolalo rozhodnutí Parlamentu České republiky

o přijetí institutu trestní odpovědnosti právnických osob do českého právního řádu

zákonem č. 418/2011 Sb. Jsem ale toho názoru, že pokud byla tato úprava jednou

přijata, je nutné takové rozhodnutí respektovat a operovat s ním. Na rozhodnutí každého

je poté jeho ztotožnění se s ním.
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Rozhodně není ale příhodné rezignovat na konstruktivní připomínky k jakékoli

právní úpravě. I z toho důvodu se ve své práci mimo jiné zabývám aktuální právní

problematikou vyvinění právnické osoby z trestní odpovědnosti, která souvisí s hlavním

tématem této práce, kterým jsou kriminologické faktory kriminality páchané

právnickými osobami.

Jak bylo zmíněno výše, zločinnost právnických osob a jejich trestní odpovědnost

počala být předmětem zkoumání až v recentní době. Co se týče kriminologie jakožto

vědy, která se zabývá kriminalitou, byl ve vztahu ke kriminalitě právnických osob

významným obratem článek amerického kriminologa Edwina H. Sutherlanda z roku

1940, který zavedl a popsal nový pojem white-collar crime, neboli kriminalitu bílých

límečků. Svou základní myšlenku formuloval tak, že nesouhlasí se v dané době

nastalým stavem, kdy většina odborníků při zkoumání kriminality vycházela ze stejného

předpokladu: totiž že hlavními kriminologickými faktory zločinu jsou chudoba,

nepříznivé životní podmínky a nízká inteligence. Sutherland tento předpoklad vyvrátil

a na příkladech dokázal, že kriminalita není nutně spojena s výše uvedenými zažitými

faktory. Měl také za to, že tento typ kriminality je jak obecnou veřejností, tak

kriminology přehlížen a měl by být podrobněji zkoumán. Sutherland definoval základy

tohoto oboru a význačnou měrou se zasloužil o následné zkoumání tohoto jevu.

Cílem této práce je snaha poskytnout co nejobecnější přehled a analýzu dosavadních

názorů a teorií o kriminologických faktorech zločinnosti právnických osob. Práce je

pomyslně rozdělena do dvou částí: teoretická a praktická. Teoretickou část představují

první a druhá kapitola, praktičtější třetí a čtvrtá kapitola.

V první kapitole se věnuji obecnému popisu kriminality právnických osob – kapitola

počíná pojednáním o vývoji trestní odpovědnosti právnických osob, chronologicky

nejprve uvádím spíše z historického pohledu situaci v angloamerickém právním

systému, odkud tento institut pochází, pokračuji kontinentálním právním systémem, kde

se již z důvodu velmi krátké historie věnuji rovnou možnostem podob trestní

odpovědnosti. Dále je výklad zaměřen pouze na úpravu trestní odpovědnosti

právnických osob ve vztahu k České republice – genezi jejího přijetí, současnou podobu

úpravy a aktuální stav.

Druhá kapitola se snaží přinést co nejširší přehled o náhledech na kriminologické

faktory trestné činnosti právnických osob. Je rozdělena do tří podkapitol, z nichž se
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každá věnuje faktorům vyskytujících se ve třech úrovních – mikro, meso a makro.

Faktory na úrovni jednotlivce jsou rozdělené na faktory vrozené a získané, pozornost je

věnována např. také jevu kognitivní disonance, normalizace či neutralizace. Další

podkapitola se věnuje faktorům na úrovni právnické osoby. Náhled na tyto faktory

prošel zásadním obratem – z faktorů, kterým nebyl přisuzován téměř žádný význam, se

staly faktory v současné době s největší důležitostí, uznávány jako nesoucí nejvyšší vliv

na kriminalitu právnických osob. Poslední podkapitola se zaobírá zkoumáním té

nejobecnější úrovně, kdy bylo cílem různých teorií nalézt odpověď na otázku, zda

mohou mít na trestnou činnost právnických osob vliv společenské a ekonomické

podmínky.

V následující kapitole se snažím o určitou aplikaci poznatků ze zkoumání

kriminologických faktorů pro právnické osoby. Pojednání je rozděleno do tří podkapitol

podle účelu daných opatření – první je zaměřena na preventivní opatření sloužící

k předcházení trestné činnosti, druhá na detekční opatření k zachycování trestné činnosti

a poslední je věnována opatřením reaktivním, která by měla nastat v případě

zaznamenání trestné činnosti. Všechna tato opatření mají společný účel: umožnit

právnické osobě se co do nejvyšší míry připravit na trestnou činnost, aby došlo ideálně

k jejímu zamezení či minimalizaci případných ztrát.

V poslední kapitole popisuji způsob, jak Česká republika ve své právní úpravě

trestní odpovědnosti právnických osob reflektuje existenci kriminologických faktorů,

tedy institut možnosti vyvinění se právnické osoby z trestní odpovědnosti. Nejprve se

zabývám vysvětlením teorie přičitatelnosti trestní odpovědnosti právnické osobě

a následně rozebírám daná ustanovení upravující vyvinění a jejich aplikační problémy.

Nerada bych, aby práce zůstala pouze popisná. Kromě rozdělení na teoretickou

a praktickou část jsem proto též stanovila výzkumné otázky, na které bych

prostřednictvím této práce ráda odpověděla. Jde o následující otázky: Má znalost

kriminologických faktorů kriminality právnických osob praktické využití?1 Jaké jsou

možné kriminologické faktory mající vliv na kriminalitu páchanou právnickými

osobami a znalost kterých z nich lze prakticky využít? Jak lze využít kriminologické

faktory kriminality právnických osob při předcházení trestné činnosti? Jak lze tyto

faktory využít při reagování na trestnou činnost? Jak lze tyto faktory využít při

1 V této práci vycházím z předpokladu, že výše uvedené kriminologické faktory mají praktické využití.
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odhalování trestné činnosti? Využila Česká republika poznání kriminologických faktorů

právnických osob v její trestněprávní úpravě? Pokud ano, je tato úprava dostatečná či je

možný prostor pro zlepšení?

9

1. Kriminalita právnických osob

Přijetím zákona o trestní odpovědnosti právnických osob č. 418/2011 Sb. (dále jen

„ZTOPO“) s účinností stanovenou od 1. 1. 2012 se Česká republika přihlásila k uznání

institutu, o kterém tato práce pojednává, a jehož povaha byla ani ne celé desetiletí

zpátky předmětem nejasností, sporů a kontroverzí. Zatímco v kontinentálním typu

právní kultury tento institut byl po dlouhou dobu považován za cosi nepotřebného,

v typu angloamerickém2, kde má tento institut historické kořeny, jak bude popsáno

v této kapitole, se o něm hovoří již od 17. století.


[…]


názorem souhlasím. Z mého pohledu je tedy současná česká právní úprava

nedostatečná, protože neposkytuje právní jistotu. Je vysoce pravděpodobné, že pojem

spravedlivého požadavku vymezí v budoucnu judikatura (k prvnímu očekávanému

rozhodnutí viz Kapitola 5), dle mého názoru by měla být úprava takové důležitosti

zahrnuta v zákoně. Ve své práci jsem navrhovala inspiraci např. úpravou péče řádného

hospodáře v ZOK. Ono ustanovení § 8 odst. 5 ZTOPO s sebou přináší i další

interpretační problémy, jako je například otázka důkazního břemena či vztah § 8 odst. 2

písm. b) a § 8 odst. 5 ZTOPO, které také ve své práci zmiňuji.

V úvodu této kapitoly byla položena otázka, zdali má znalost výše uvedených

kriminologických faktorů praktické využití. Dle mého názoru má. Právnické osoby

mohou páchat protiprávní činnost, která je závažná a která by jim měla být přičítána,

zároveň ale může dojít k situaci, kdy bude prostřednictvím právnické osoby spácháno

protiprávní jednání, ke kterému došlo i přes to, že se právnická osoba snažila takovému

jednání všemi možnými způsoby, zejména právě s využitím poznatků o kriminalitě

právnických osob, zabránit. Je třeba mít také na paměti zásadu subsidiarity trestní

represe. Na právnické osoby nelze nahlížet pouze jako na umělé subjekty, neboť mohou

mít i další rozměr – např. mohou zaměstnávat stovky zaměstnanců, kteří by kvůli

protiprávnímu jednání jednatele společnosti přišli v důsledku trestu zrušení právnické

osoby o zaměstnání. Pokud daná společnost ovšem přijala a dodržovala již výše
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zmiňovaná opatření, měla by mít možnost se od takového jednání distancovat a z trestní

odpovědnosti, která se jí přičítá na základě teorie přičitatelnosti, se vyvinit. Pokud to

dané právní řády umožňují, právnická osoba by na základě kriminologických faktorů

měla poznatky využít, identifikovat rizika, přizpůsobit poznatky na své podmínky

a sestavit a následně dodržovat určitý systém opatření.
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Shrnutí

Předmětem zkoumání práce jsou kriminologické faktory kriminality páchané

právnickými osobami. Trestní odpovědnost právnických osob za sebou nemá tak

dlouhou historii odborného zkoumání jako trestní odpovědnost osob fyzických,

kriminologie trestné činnosti právnických osob již zdaleka ne – její počátky lze

zaznamenat až v první polovině 20. století, kdy kriminolog E. H. Sutherland uvedl

a popsal jev zvaný kriminalita bílých límečků – white-collar crime.

Trestná činnost právnických osob je však tématem aktuálním, jde o jev značně

nebezpečný a je žádoucí jej podrobit co nejširšímu zkoumání za účelem možné

prevence či adekvátní reakce. Znalost kriminologických faktorů mající vliv na

protiprávní jednání právnických osob může pomoci k sestavení vhodných opatření

sloužících k výše uvedeným účelům.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola pojednává obecně o kriminalitě

právnických osob – popisuje historický vývoj trestní odpovědnosti v angloamerickém

právním systému i možnosti její podoby v kontinentálním systému, následně úpravu

trestní odpovědnosti právnických osob v České republice a její současný stav.

Druhá kapitola se věnuje samotným kriminologickým faktorům majícím vliv na

zločinnost právnických osob a teoriím pojednávajících o nich. Faktory jsou rozděleny

do tří úrovní – na úrovni jednotlivce, právnické osoby a trhu.

Třetí kapitola je věnována možnému uplatnění kriminologických faktorů v praktické

oblasti, zejména v oblasti možné prevence, detekce a reakce právnické osoby na

trestnou činnost.

Poslední kapitola popisuje, jak česká trestněprávní úprava reflektuje znalost

kriminologických faktorů kriminality právnických osob. Obsahuje také popis

problematických ustanovení a navrhuje jejich možné změny.

Cílem práce je poskytnutí přehledu kriminologických faktorů kriminality právnických

osob a zodpovězení na otázky týkající se praktického využití kriminologických faktorů

trestné činnosti právnických osob, kladené v úvodu práce.
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Abstract

This thesis analyses criminological factors related to crime of legal entities. Criminal

liability of legal entities has not been a subject of such extensive research as criminal

liability of natural persons, let alone criminology of crime of legal entities – the origins

of this field first appeared in the first half of 20th century, when the criminologist E. H.

Sutherland introduced and described a white-collar crime phenomenon.

Crime of legal entities is an up-to-date issue, being a phenomenon of a considerable

danger and it is desirable to make it a subject of a comprehensive research in order to

find the most suitable prevention or an adequate reaction to that crime. Understanding

criminological factors related to crime of legal entities can help to prepare matching

provisions which can serve as an efficient tool for prevention of and response to this

type of crime.

This thesis is divided into four chapters. The first one addresses the crime of legal

entities in general – it describes the historical evolution of crime of legal entities in the

Anglo-American judicial system and its variations in the continental judicial system.

After that is presented the history of legal regulation in Czech republic and its current

state.

The second chapter discusses the criminological factors related to crime of legal entities

itself and its theories. For clarity the factors are divided into three levels – related to an

individual, to the legal entity and to the market.

The third chapter deals with the possible use of criminological factors, especially in

prevention, detection and reaction of the legal entity to crime.

The last chapter describes ways in which Czech legal regulation reflects the knowledge

of criminological factors related to crime of legal entities. This chapter also contains

a description of disputable provisions of this regulation and suggests their possible

modifications.

The goal of this thesis is to present a summary of criminological factors related to crime

of legal entities and to answer the questions stated in the introduction of the thesis

regarding the application of criminological factors affecting crime of legal entities.
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