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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zkoumané téma je unikátním z důvodu nedostatečného zpracování nejen v rámci

kvalifikačních prací, ale v zásadě pokud jde o českou literaturu obecně s několika

výjimkami (viz např. příslušná pasáž učebnice Kriminologie, Wolters Kluwer, 2014).

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti

kriminologie a trestního hmotného, ale i procesního a přirozeně z problematiky trestní

odpovědnosti právnických osob;

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vzhledem k tématu vyhledala nadstandardní

množství údajů;

- použité metody – odpovídající tématu (lze vyzdvihnout použití analytické a srovnávací

metody).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomantka si stanovila jako cíl práce „poskytnout co nejobecnější

přehled a analýzu dosavadních názorů a teorií o kriminologických faktorech zločinnosti

právnických osob“ a zároveň si v závěru úvodní kapitoly položila několik relevantních

otázek, na které v práci nachází odpověď. Z hlediska struktury a obsahu práce lze její cíl

považovat jednoznačně za splněný.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou

strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Diplomantka postupuje od obecného ke

konkrétnímu, kdy se po úvodní kapitole věnuje vymezení kriminality právnických osob.

Následují kapitoly nazvané kriminologické faktory kriminality páchané právnickými

osobami a praktické využití kriminologických faktorů, které lze považovat za jádro práce a

nutno říci, že velmi kvalitní, ze kterých se následně dovozují přiléhavé závěry k současné

účinné právní úpravě v kapitole čtvrté – využití kriminologických faktorů v české právní

úpravě. Následuje závěr práce.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka užil vzhledem

k tématu nadstandardní množství literatury včetně cizojazyčné; některé publikace absentují,

ale v zásadě lze výčet literatury považovat za vyčerpávající. Poznámkový aparát je počtem

značný, což odpovídá hloubce zpracování předkládané kvalifikační práce.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – velmi nadstandardní;

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, jsou přítomné dvě

aplikační přílohy;

- jazyková a stylistická úroveň – práce je po jazykové stránce na dobré úrovni.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práci lze považovat za nadstandardní a velmi kvalitní zpracování zvoleného tématu. Lze

ocenit skutečnost, že se nejedná o práci popisnou, ale analytickou, kde převažují vlastní

úvahy a zhodnocení současného stavu a kritický postoj ke zkoumané problematice.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Kriminologická východiska jako možnost prevence trestní odpovědnosti právnické osoby.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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